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1-CAMPEONATOS DO MUNDC PERTH (AUS)- 12/18 JAN 98 (50M)
Resultados dos nadadores portugueses

12/01/98
100 B
200L
14/01/98
100G C
200 M
15/01/98
100C
100 M
16/01/98
200B
200 E
100 M
200B
18/01/97
200 M
200C

260
28°

20°
36°

28°
3

16°
28°
48°
60

18
22°

José Couto
Ricardo Pedroso

M?Carlos Santos
Simio Morgado

Nuno Laurentino
Ana Francisco

José Couto
M?Carlos Santos
Simio Morgado
José Couto

Ana Francisco
Nuno Laurentino

01.04.11
01.54,21

01.04.41
02.05.82

00.57.44
01.03.25

02.17.51
02.21.71
00.57.43
02.18.37

02.17.05
02.06.67

(00.30.12)
(00.26,73-00.55.47-01.25.03)

(00.31.22)
(00.28.26-01.00.11-01.32.79)

(00.27.73)
(00.29.79)

(00.31,55-01.06,29-01,42,29)
(00.30,15-01.04,34-01.48,13)
(00.27.33)
(00.31,96-01.07,68-01.43,17)Final B

(00.31.35-01,06,44-01.42 46)
(00.29,93-01.02.54-01.34,60)

2 - CONFEDERAGAO LATINA DE NATACAO (COLAN)

Em Assembleia Geral da COLAN realizada em Perth no dia 8 de Janeiro 98, foi eleito como
membro do Bureau da COLAN o Vice Presidente da FPN, Gabriel Santos.

3 - CALENDARIO OFICIAL DE PROVAS 97/98 - NATACAO PURA
Foram aprovados os seguintes Regulamentos:

- os constantes dos Calendarios Regionais das A.N.Evora e A.N.Viana do Castelo

97/12/27
98/01/31
98/01/31
98/02/01
98/02/01

98/04/04-05

98/05/01

98/06/27-28

SAD
CNGR
CNM
ABVE
ANC
FOCA
CNF
ANNP

3° Match SAD vs SCP

Torneio de Natagio Costa Azul
Troféu Nicolai Kouvykini

IV Torneio Aniversario

Festival de Preparacéo

1° Torneio Terras do Sousa
Festival Aniversario

16° Meeting Internacional do Porto

Algés
Grindola
Coimbra
Estoril
Coimbra
Felgueiras
Funchal
Porto

FEDERACAO PORTUGUESA DE NATACAQ  Piscina do Estddio Nacional, 1495 Cruz Quebrada: Tel:(01) 41581 90 Fax: (01) 41581 99




4 - RECORDES HOMOLOGADOS

Todas as piscinas

10/01/98 100 C G2 01.08.52

11/01/98 200E G2 02.32.83

Piscinas de 50m

98/01/24 200 L JUN 01.54.62
400 L JUN 04.01.32
100 L SEN/ABS 00.52.06
4x100 L CLU 03.31.87

Keissy Sousa
Keissy Sousa

Tiago Lousada
Tiago Lousada
Nuno Laurentino

Nuno Laurentino. Bruno Dias. Ricardo Pedroso. Duarte Mendonga

98/01/25 200 E JUN

4x100E CLU

02.10.79
03.54.51

Tiago Lousada

FCP
FCP

FCP
FCP
SAD
SAD

FCP
SAD

Nuno Laurcntino. Ricarde Macedo, Miguc! Cabrita. Ricardo Pedroso

00 L JUN

4x200 L SEN/ABS/CLU

00.53.46
07.40.81

Tiago Lousada

Nuno Dias. Ricardo Pedroso. Nuno Laurentino. Miguel Cabrita

5 - LUXEMBOURG OPEN 1998

Foi cancelada pela organiza¢o a competi¢do em epigrafe, onde, de acordo com o Plano de
Alta Competigdo para 98, estava prevista a participagdo da Seleccio Nacional.

6 - CURSO DE MONITORES

Porto Junho 97

Alvaro Pinheiro
Ana Fernandes
Ana Rebelo
Adérito Chaves
André Dias
Antonio Machado
Antonio Queirds
Antonio Silva
Emanuel Lourengo
Filipe Fernandes
Filipe Marques
Francisco S. Tavares
Helder Santos
Hugo Gomes
Joaquim Bessa

Aptos

Joana Freitas
Jorge Costa

José C Moreira
Luis Barros

Luis Vilela F.
Maria R. Mendes
Manuel Pacheco
Nelson Pereira
Nuno Afonso
Paulo Russo
Renata Pereira
Vasco Machado
Vitor H. Marques
Zara Cardoso

FCP
SAD

Estoril
Estoril

EUL
EUL
EUL
EUL
EUL
EUL
EUL
EUL
EUL
EUL
EUL



Santarém Maio 97

Aptos
Adriana Carvalho Maria Lurdes Carreira
Alexandre Moura Maria José Paiva
Ana Paula Gaspar Mario Vilar
Ana Fernandes Nuno Mano
André Gongalves Orlando Abreu
Bruno Rosa Paulo Valverde
Daniel Pinto Pedro Silva
Eulalia Aimeida Renato Nunes
Filipa Coelho Rui Félix
Isabel Emilio Rute Rodrigues
Joana Caetano Sara Henriques
Jodo Loureiro Sara Baptista
Jodo Jacinto Sérgio Aires
Luis Santos Sénia Rosa
Luis Gomes Telo Dias
Marcia Sanguessuga Teresa Abrantes

Maria Fatima Godinho

7 - PISCINA HOMOLOGADA

Foi homologada em reunidio de Direcgdo de 98/01/20, a piscina do INATEL na Ilha Terceira.

8 - ACGAO DE FORMACAO “MARKETING, FEDERACOES E DESPORTO”

Juntamos em anexo informagdes sobre a acgfo de formagio acima referida, a realizar pelo
C.EF.D. a 13 e 14 de Fevereiro 98.

9 - COMITE PARALIMPICO INTERNACIONAL

Recebemos da Federagio Portuguesa de Desporto para Deficientes, copia das Regras de
Natagdo do IPC, actualmente em vigor. Os interessados podem solicitar uma copia ao
Secretariado da FPN.

Pela Direc¢do da FPN
A Secretaria Permanente _
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Centro de Estudos e
Formag¢ao Desportiva
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Auditério do Centro de Medicina Desporfiva
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